



2025年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年5月12日

上場会社名 株式会社アルプス技研 上場取引所 東
コード番号 4641 URL <https://www.alpsgiken.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 須藤 泰志
問合せ先責任者 (役職名) 業務執行役員経営企画部長 (氏名) 石橋 武 (TEL) 042(774)3333
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年12月期第1四半期の連結業績(2025年1月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第1四半期	12,490	5.5	1,404	7.6	1,459	9.7	973	14.0
2024年12月期第1四半期	11,840	6.3	1,305	△11.4	1,330	△12.0	854	△31.4

(注) 包括利益 2025年12月期第1四半期 851百万円(△20.5%) 2024年12月期第1四半期 1,071百万円(△10.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第1四半期	49.42	—
2024年12月期第1四半期	42.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期第1四半期	27,365	17,946	65.4
2024年12月期	28,077	18,743	66.6

(参考) 自己資本 2025年12月期第1四半期 17,892百万円 2024年12月期 18,691百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	44.00	—	49.00	93.00
2025年12月期	—	—	—	—	—
2025年12月期(予想)	—	47.00	—	47.00	94.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年12月期の連結業績予想(2025年1月1日～2025年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	25,000	3.7	2,300	△6.4	2,400	△4.6	1,500	△6.5	75.47
通期	52,700	5.7	5,400	4.7	5,500	3.5	3,700	0.6	186.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 ― 社(社名) ― 、除外 ― 社(社名) ―

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年12月期 1 Q	20,746,675株	2024年12月期	21,746,675株
② 期末自己株式数	2025年12月期 1 Q	1,139,360株	2024年12月期	1,871,076株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年12月期 1 Q	19,699,627株	2024年12月期 1 Q	19,869,137株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
(将来に関する記述等についてのご注意)
業績予想の前提となる条件等については、添付資料2頁「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。業績予想の数値につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により前記予想と異なる場合があります。

(参考) 個別業績予想
2025年12月期の個別業績予想(2025年1月1日～2025年12月31日)
(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,500	3.4	2,300	△1.1	1,600	2.0	80.50
通 期	40,600	5.1	4,900	3.7	3,400	8.0	171.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(会計方針の変更)	7
(四半期連結損益計算書に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(株主資本等関係)	8
(セグメント情報等)	9
(収益認識関係)	11
(1株当たり情報)	12
3. (参考)	13
(1) 2025年12月期第1四半期の(要約)個別四半期損益計算書	13

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間(2025年1月1日～2025年3月31日)におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続く中で、堅調な業績を背景に企業の投資意欲が高まり、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、物価上昇や米国の通商政策による景気の下振れリスクの高まりなど、今後の動向に注視する必要があります。

こうした社会・経済環境の中、大手製造業各社は、競争優位に向けた研究開発の先行投資を維持しており、一部自動車業界の弱含みは見られたものの、当社グループに対する要請は堅調に推移いたしました。

当社グループは経営理念「Heart to Heart」のもと、「チームアルプス」というビジョンを掲げ、グループの総力を挙げて新たな事業に挑戦し、企業価値の向上を目指しております。当社グループの中核である技術者派遣事業では、採用施策を強化し、優秀な技術者の確保に努めました。さらに全社を挙げて、成長が期待できる先端技術分野や航空宇宙分野、環境分野の技術教育を強化し、チーム派遣等の営業施策と連動した取組みを実施しました。以上のような施策の結果、総稼働人数、契約単価はともに上昇いたしました。これらの技術者派遣事業における諸要因を主因として、当第1四半期連結累計期間の売上高は124億90百万円(前年同期比5.5%増)となりました。また、営業利益は14億4百万円(同7.6%増)、経常利益は14億59百万円(同9.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億73百万円(同14.0%増)となりました。

なお、当社は次世代に向けた強みを創出すべく、アウトソーシングサービス事業の強化はもとより、農業・介護をはじめとする新たな事業分野の成長と、ものづくり事業の拡大に向けた施策を推進しております。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

① アウトソーシングサービス事業

主要事業であるアウトソーシングサービス事業では、技術者派遣を中心に、技術プロジェクトの受託、事務派遣等を行っております。人材獲得競争が激化している中においても優秀な人材を確保するため、新卒初任給の改定や人事制度の見直し等の環境整備と、リファラル採用をはじめ、求職者の意向に即した採用企画を実行いたしました。また、引き続き成長が期待できる先端技術分野や航空宇宙分野、環境分野の技術教育を強化し、チーム派遣等の営業施策と連動した取組みにより、総稼働人数、契約単価はともに上昇いたしました。その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は114億32百万円(前年同期比2.1%増)、営業利益は12億76百万円(同6.0%増)となりました。

② グローバル事業

グローバル事業では、海外におけるプラント設備、機械・設備機器等の設計・製作・据付及びメンテナンス並びに人材サービスを行っております。当第1四半期連結累計期間においては受注が好調に推移したため、売上高は10億31百万円(前年同期比64.5%増)、営業利益は1億44百万円(同46.3%増)となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は273億65百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億11百万円減少いたしました。これは、主に自己株式の取得に伴う現金及び預金の減少によるものであります。負債合計は94億19百万円となり前連結会計年度末に比べ85百万円増加いたしました。これは、主に賞与引当金の増加によるものであります。この結果、純資産の部は179億46百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億96百万円減少いたしました。

これらの結果、自己資本比率は65.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年12月期の業績予想につきましては、当社グループに対する足元の派遣要請が引き続き堅調のため、2025年2月13日に公表いたしました連結・個別業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,343,307	12,096,904
受取手形、売掛金及び契約資産	7,051,270	7,151,427
商品及び製品	9,358	4,552
仕掛品	245,278	178,138
原材料及び貯蔵品	249,226	269,687
その他	745,844	786,169
流動資産合計	21,644,285	20,486,879
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,938,673	3,938,673
減価償却累計額	△1,986,795	△2,014,826
建物及び構築物（純額）	1,951,877	1,923,846
土地	1,803,637	1,803,637
その他	766,356	789,820
減価償却累計額	△573,811	△588,299
その他（純額）	192,544	201,521
有形固定資産合計	3,948,059	3,929,004
無形固定資産		
のれん	89,696	83,289
その他	115,941	105,692
無形固定資産合計	205,638	188,981
投資その他の資産		
投資有価証券	952,609	958,087
関係会社株式	32,218	32,218
繰延税金資産	861,890	1,353,550
その他	432,311	417,063
投資その他の資産合計	2,279,030	2,760,920
固定資産合計	6,432,728	6,878,906
資産合計	28,077,013	27,365,786

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	432,591	420,097
短期借入金	210,280	208,568
未払金	2,085,639	1,356,525
未払法人税等	1,077,981	1,054,544
賞与引当金	1,898,426	3,249,817
役員賞与引当金	28,646	6,700
その他	3,205,214	2,741,155
流動負債合計	8,938,781	9,037,407
固定負債		
長期借入金	10,734	8,592
退職給付に係る負債	152,749	146,756
その他	231,490	226,482
固定負債合計	394,974	381,830
負債合計	9,333,755	9,419,238
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,347,163	2,347,163
資本剰余金	2,811,011	2,784,651
利益剰余金	15,478,458	13,915,563
自己株式	△2,725,483	△1,810,989
株主資本合計	17,911,150	17,236,389
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	441,360	443,049
為替換算調整勘定	339,226	212,990
その他の包括利益累計額合計	780,587	656,040
非支配株主持分	51,521	54,118
純資産合計	18,743,258	17,946,548
負債純資産合計	28,077,013	27,365,786

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
売上高	11,840,463	12,490,856
売上原価	8,999,980	9,604,833
売上総利益	2,840,482	2,886,022
販売費及び一般管理費	1,535,478	1,481,262
営業利益	1,305,004	1,404,759
営業外収益		
受取利息	876	4,779
受取配当金	100	100
助成金収入	15,043	18,974
為替差益	—	19,285
その他	18,725	20,624
営業外収益合計	34,744	63,763
営業外費用		
支払利息	1,108	1,159
株式報酬費用消滅損	2,751	2,510
投資事業組合運用損	1,459	2,741
為替差損	4,046	—
その他	323	2,421
営業外費用合計	9,690	8,832
経常利益	1,330,059	1,459,690
特別利益		
固定資産売却益	99	—
特別利益合計	99	—
特別損失		
固定資産除却損	2,383	—
解約違約金	※ 15,000	—
特別損失合計	17,383	—
税金等調整前四半期純利益	1,312,775	1,459,690
法人税、住民税及び事業税	981,500	979,273
法人税等調整額	△525,820	△499,251
法人税等合計	455,679	480,022
四半期純利益	857,096	979,667
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,045	6,018
親会社株主に帰属する四半期純利益	854,050	973,649

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
四半期純利益	857,096	979,667
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	161,234	1,689
為替換算調整勘定	53,509	△129,656
その他の包括利益合計	214,744	△127,967
四半期包括利益	1,071,840	851,700
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,067,635	849,102
非支配株主に係る四半期包括利益	4,205	2,597

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を当連結会計年度の期首から適用しております。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20－3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65－2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当連結会計年度の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後の連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結損益計算書に関する注記)

※ 解約違約金

営業支援システムを中途解約したことに伴う解約違約金であります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
減価償却費	47,657千円	50,043千円
のれんの償却額	26,931千円	6,406千円

(株主資本等関係)

Ⅰ 前第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年3月26日 定時株主総会	普通株式	1,013,366	51	2023年12月31日	2024年3月27日	利益剰余金

2. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2025年3月26日 定時株主総会	普通株式	973,904	49	2024年12月31日	2025年3月27日	利益剰余金

2. 株主資本の著しい変動

(自己株式の取得)

当社は2025年2月13日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議し、2025年2月17日に自己株式267,000株の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が674,709千円増加しました。

(自己株式の消却)

当社は2025年2月13日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式を消却することを決議し、2025年2月18日に自己株式1,000,000株の消却を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において資本剰余金が26,360千円、利益剰余金が1,562,640千円、自己株式が1,589,000千円それぞれ減少しました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末において資本剰余金は2,784,651千円、利益剰余金は13,915,563千円、自己株式は1,810,989千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	アウトソーシング サービス事業	グローバル事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	11,196,225	626,760	11,822,986	17,477	11,840,463
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	11,196,225	626,760	11,822,986	17,477	11,840,463
セグメント利益	1,204,272	99,049	1,303,321	1,036	1,304,358

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、サービス付き高齢者向け住宅事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,303,321
「その他」の区分の利益	1,036
セグメント間取引消去	646
四半期連結損益計算書の営業利益	1,305,004

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	アウトソーシング サービス事業	グローバル事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	11,432,546	1,031,203	12,463,750	27,105	12,490,856
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	9,545	9,545	—	9,545
計	11,432,546	1,040,748	12,473,295	27,105	12,500,401
セグメント利益	1,276,648	144,911	1,421,559	△17,429	1,404,129

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、サービス付き高齢者向け住宅事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,421,559
「その他」の区分の損失	△17,429
セグメント間取引消去	630
四半期連結損益計算書の営業利益	1,404,759

(収益認識関係)

1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	アウトソーシング サービス事業	グローバル事業	計		
派遣	9,587,672	—	9,587,672	—	9,587,672
請負	1,532,484	599,153	2,131,638	—	2,131,638
その他 (注) 2	76,067	27,607	103,674	6,842	110,516
顧客との契約から生じる収益	11,196,225	626,760	11,822,986	6,842	11,829,828
その他の収益 (注) 3	—	—	—	10,634	10,634
外部顧客への売上高	11,196,225	626,760	11,822,986	17,477	11,840,463

(注) 1. 報告セグメント以外の「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、サービス付き高齢者向け住宅事業であります。

2. 「その他」の区分は、物品販売事業、訪問介護事業等を含んでおります。

3. 「その他の収益」は、不動産賃貸収入であります。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	アウトソーシング サービス事業	グローバル事業	計		
派遣	9,962,812	—	9,962,812	—	9,962,812
請負	1,345,489	1,016,797	2,362,286	—	2,362,286
その他 (注) 2	124,244	14,406	138,651	11,426	150,077
顧客との契約から生じる収益	11,432,546	1,031,203	12,463,750	11,426	12,475,176
その他の収益 (注) 3	—	—	—	15,679	15,679
外部顧客への売上高	11,432,546	1,031,203	12,463,750	27,105	12,490,856

(注) 1. 報告セグメント以外の「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、サービス付き高齢者向け住宅事業であります。

2. 「その他」の区分は、物品販売事業、訪問介護事業等を含んでおります。

3. 「その他の収益」は、不動産賃貸収入であります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり四半期純利益	42円98銭	49円42銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	854,050	973,649
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(千円)	854,050	973,649
普通株式の期中平均株式数(株)	19,869,137	19,699,627

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3. (参考)

(1) 2025年12月期第1四半期の(要約)個別四半期損益計算書

科目	前第1四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
	金額(千円)	金額(千円)
I 売上高	9,188,524	9,582,635
II 売上原価	6,985,240	7,316,149
売上総利益	2,203,283	2,266,486
III 販売費及び一般管理費	1,156,216	1,157,874
営業利益	1,047,066	1,108,611
IV 営業外収益	147,950	177,660
V 営業外費用	89,832	103,702
経常利益	1,105,184	1,182,569
VI 特別利益	99	—
VII 特別損失	17,200	—
税引前四半期純利益	1,088,084	1,182,569
法人税、住民税及び事業税	800,863	813,382
法人税等調整額	△460,549	△453,669
四半期純利益	747,770	822,856

(注) 四半期損益計算書は、「財務諸表等規則」に従い作成し、要約した上で記載しております。